
本日をもちまして，１学期前半を無事終了することができました。保護者の皆様，地域
の皆様におかれましては，本校の教育活動にご支援・ご協力を賜り厚くお礼申しあげます。
いよいよ明日から，子どもたちにとって待望の夏休みです。子供たちが３２日間という

長い休みを有意義に過ごすことができるように，是非，保護者の皆様と地域の皆様で支援
していただきますこと，宜しくお願いいたします。
学校では，子どもたち一人一人がめあてを持って夏休みを迎えられるように指導しまし

た。子供たちがめあてを持って充実した毎日を過ごせるように，ご家庭でも次の４点を意
識して，夏休みの過ごし方について話し合ってください。

１ 規則正しい生活を
休みも後半になってくると夜更かし，朝寝坊のリズムになって

しまいがちです。長い夏休みをうまく過ごすためには，規則正し
い生活を送ることが重要です。「早寝，早起き，朝ご飯」を合言葉
に，好ましい生活リズムの維持をお願いします。

２ 家族でのあいさつと会話を
家族で過ごす時間が増える夏休み。「おはよう」「ただいま」「おやすみなさい」等のあ

いさつとともに，ゆったりとした気持ちでお子さんと会話する時間を大切にしてください。
前年度より小原小学校では「生活チェックカード」に「読書」の欄を設けるとともに，

ボランティアの協力を得ながら「朝の読み聞かせ」や「ブックトーク」に取り組むなど，
子供たちの読書活動を積極的に推進しています。夏休み中にお子さんに読み聞かせをした
り，親子で同じ本を読んで感想を伝え合ったりなど，家庭での読書活動「家読（うちどく）」
に取り組んでみてはいかがでしょうか。

３ 家庭での役割を
夏季休業中には，「ゴミ捨て」「風呂掃除」等のお手伝いをさせ

てください。「子どもにさせるのは大変。」という声も耳にします
が，少し頑張ればできるようなお手伝いをさせてください。そし
て，仕事が終わったら，「ありがとう」の声掛けがあると，お子
さんのやる気や責任感が高まります。

４ 休みにしかできないことに挑戦を
１学期前半の復習や読書，調べ学習などの学習面ばかりでなく，各種スポーツの練習や

試合，家族とのふれ合いや故郷への旅行など様々な体験ができる時です。長い期間を利用
して，学校ではできない様々な体験や経験をさせてください。また，
保健だよりでもお知らせしていますが，医療機関の受診もお願いします。

小原小の子どもたちが「こんなことができた。」という達成感を
持ち，一段とたくましく成長した姿で，８月２１日（水）に元気で
登校してくれることを期待しています。長い夏休みが，子どもたち
にとって有意義なものとなりますように，よろしくお願いいたします。

夏季休業中の緊急連絡先
平日 小原小学校 ℡ ２４－２０２６
土日，夜間，8/９～1８ 白石市教育委員会 ℡ ２２－１３４２

白石市立小原小学校
学校だより

令和元年 ７月１９日
【第５号】

ゆたかで
たくましく
かしこく



○本日，「夏休みのくらし」を配付しました。親子でよくお読みいただ

き，夏休みに守るべき決まりについて確認をお願いいたします。

特に，通信できるゲーム機やスマートフォンの利用については，各ご家庭で約束を決め

ていただきたいと思います。

○すでにプリントでご連絡させていただきましたが，８月２５日（日）６時より，PTA

奉仕作業があります。早朝からの作業となりますが，ご協力お願いいたします。

※小原小学校は，小規模特認校の特色を最大限
に生かしながら教育活動を展開していきます！

夏季休業中の主な行事予定
日 曜 主な行事 日 曜 主な行事
２０ 土 ５ 月 プール開放日⑨
２１ 日 ６ 火 プール開放日⑩
２２ 月 サマースクール① プール開放日① ７ 水 プール開放日⑪

部活動体験①
２３ 火 サマースクール② プール開放日② ８ 木 プール開放日⑫

部活動体験②
２４ 水 サマースクール③ プール開放日③ ９ 金 日直を置かない日

部活動体験③ 家庭訪問① 白石市まつり
２５ 木 家庭訪問② プール開放日④ １０ 土

部活動体験④
２６ 金 家庭訪問③ 部活動体験⑤ １１ 日 山の日 検断屋敷祭り
２７ 土 １２ 月 振替休日
２８ 日 １３ 火
２９ 月 １４ 水
３０ 火 プール開放日⑤ １５ 木
３１ 水 プール開放日⑥ １６ 金
１ 木 プール開放日⑦ １７ 土
２ 金 プール開放日⑧ １８ 日
３ 土 １９ 月 サマースクール④

部活動体験⑤ プール開放日⑬
４ 日 ２０ 火 サマースクール⑤
※ 児童数，生徒数減少及び利用者の時間帯を踏まえ，今年度よりプール開放を午後のみにさせて
頂きます。ご理解，ご協力をお願いいたします。開放時間は１３：００～１５：００です。

※ サマースクールは８：２０～９：００です。活動室２で行います。持ち物は筆記用具です。
部活動は９：３０～１１：３０です。サマースクール，部活動共に，欠席の際は電話連絡を
お願いいたします。

７月１７日（水）に，白石市給食センターの
伊藤美紀先生を講師にお迎えし，食に関する指導
を行いました。１・２年生は牛乳には大切な栄養
があること，３～６年生は三大栄養素の働きを知
り，バランス良く食べることについて学習しまし
た。今回の学習を生かして，夏休み中もバランス
のとれた食事をするよう，心掛けて欲しいです。

６月３０日に白石・刈田地区PTAバレーボー
ル大会が開催されました。例年通り２チームが
参加し，楽しい一時を過ごしました。練習や準
備と，保護者の皆様にご協力をいただき，感謝
申し上げます。ありがとうございました。

学校生活調査の結果
いじめについて ７月 ０人




